令和 4年 3 月

関 係 施 設 施設長 様

関係事業所 管理者 様

名古屋市健康福祉局高齢福祉部

主幹（要介護認定）

要介護認定等申請書への記載事項（医療保険情報）追加について

 日頃より、本市介護保険事業の運営にご協力いただき厚く御礼申し上げます。

介護保険法施行規則の一部改正により、令和 4年 4月 1日から、要介護認定等申請書の

記載事項に医療保険被保険者番号等の医療保険情報が追加されます。

従来は、第 2号被保険者のみ医療保険情報を記入いただいておりましたが、4月 1日以降

の申請においては、第 1 号被保険者も医療保険情報の記入が必要となりますのでよろしく

お願いいたします。

第 1号被保険者につきましても、原則として、申請時に医療保険被保険者証等をご提示

いただき、申請書に記入された医療保険情報の内容を確認させていただきますが、窓口で

のご提示が困難な場合や、医療保険情報の把握が困難で記入できない場合は、その旨確認

し受理させていただきます。

 なお、第 2号被保険者の取り扱いに変更はありませんので、申請時には医療保険被保険

者証等の提示が必要です。

＜要介護認定等申請書様式の医療保険情報欄＞

※新様式は、令和 4年 3月 18 日から名古屋市ホームページに掲載いたします。

【新】

医
療

保
険

保険者名  保険者番号

被保険者証等
記号・番号・枝番

第２号被保険者(40 歳以上 65 歳未満の医療保険加入者)のみ記入

特 定 疾 病 名

【旧】
第２号被保険者(40 歳以上 65 歳未満の医療保険加入者)のみ記入

医療保険者名 被保険者証
記 号 番 号

（医療保険者番号）

加 入 年 月 日    年      月      日 本人扶養区分 本人  ・  被扶養者

特 定 疾 病 名

健康福祉局介護保険課認定係

電話：（052）750－7881

FAX：（052）750－7884